
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

         

 HOTĂRÂRE NR. 12  /2020 
Privind revocarea H.C.L nr. 157/2019 privind aprobarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

aparatului de specialitate  al Primarului Municipiului Vulcan   

 

 

          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 
           Analizând Proiectul de hotărâre nr. 7/1/16/2019 prin care se propune revocarea H.C.L nr. 157/2019 

privind aprobarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate  al Primarului 

Municipiului Vulcan , Referatul de aprobare al primarului municipiului Vulcan înregistrat sub  nr. 

7/1/15/2019, Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Vulcan, înregistrat sub  nr. 6/1/26/2020, precum și Avizul comisiilor  de 

specialitate   „Juridică și de disciplină ” de pe lângă Consiliul local; 

           Ținând cont de faptul că H.C.L nr. 157/2019 privind aprobarea  Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al aparatului de specialitate  al Primarului Municipiului Vulcan , nu a produs efecte; 

Având în vedere că legislaţia în vigoare permite organului  emitent să retragă o hotărâre pe care a 

adoptat-o, în sensul că revocabilitatea actelor administrative în general este permisă, doar pe cale de 

excepţie unele acte administrative fiind irevocabile; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 7, lit. a) și. e), art. 136 (1) și  ale art. 243, alin.1, lit. a)  

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
              ART.1 Hotărârea Consiliului Local H.C.L nr. 157/2019 privind aprobarea  Regulamentului de  

organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate  al Primarului Municipiului Vulcan  se revocă. 

  ART.2 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestație în conformitate   cu  

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

              ART.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului 

municipiului Vulcan, Compartimentului resurse umane și se aduce la cunoștință publică. 

 

 

VULCAN,  30.01.2020 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                  CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL    

       CONSILIER  BĂLȚATU GEORGE                                VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 18 voturi „pentru” 

 


